UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Ata do Concurso Público de Provas e Títulos para Cadastro Reserva, visando o preenchimento

posterior de 04 (quatro) vagas de ALUNO BOLSISTA, de Iniciação Científica, no Projeto

“Transparência Traduzida – Monitoramento Social da Economia e dos Atos Públicos em Sergipe”,

a ser realizado em cooperação com o Senado Federal, conforme disposto no Edital DEE nº 01/2020.

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às nove horas, o secretário do

curso de Economia, Samuel Feitosa Santos, publicou na página do Departamento de

Economia (DEE), de endereço www.dee.ufs.br, o Edital DEE 01/2020, assinado pelo chefe

do DEE, tornando pública a abertura de inscrições do processo seletivo para CADASTRO

DE RESERVA, com posterior concessão de 04 (quatro) bolsas de Iniciação Científica aos

aprovados e classificados em ordem decrescente, no âmbito do Projeto intitulado

“Transparência Traduzida – Monitoramento Social da Economia e dos Atos Públicos em

Sergipe”, a ser realizado em cooperação com o Senado Federal, normatizando o processo.

Em conformidade com o referido Edital, as inscrições foram imediatamente abertas e feitas

estritamente de maneira remota, por força da pandemia da covid-19 e decorrente suspensão

das atividades presenciais na Universidade Federal de Sergipe. Os documentos requeridos

foram enviados, conforme o Edital DEE 01/2020, para o e-mail do professor coordenador

do Projeto para o qual foi feita a seleção, prof. Dr. Wagner Nóbrega. O referido professor

também ficou responsável pelo processo de seleção tratado, em atendimento ao item “Do

Processo Seletivo”, do referido Edital. Findo o prazo regular para a inscrição, qual seja, às

23:55 do dia 12 de junho do corrente ano, o referido professor verificou a documentação,

procedeu à pontuação dos candidatos e indicou a classificação preliminar dos mesmos,

reunindo tais informações em arquivo eletrônico de planilha, que foi enviado para os

candidatos no início da madrugada do dia 13 de junho, com a aviso de que os mesmos

teriam prazo até as 23:55 do dia 16 de junho, para apresentar recursos, caso assim o

desejassem. Nove candidatos foram considerados inscritos, por terem respeitado o período

de inscrição. Durante o prazo de recurso o aluno do curso Manoel Senhor Tiburcio Da Silva

Neto enviou e-mail demonstrando seu interesse em participar do processo seletivo, ao que o

responsável pelo processo respondeu que o prazo para a inscrição já havia se encerrado e,

portanto, não o poderia incluir no processo seletivo. Quando encerrado o prazo para

recurso, o professor analisou a documentação apresentada nos recursos e as mudanças

consideradas foram acrescentadas à planilha do resultado preliminar, o que mudou a

posição de classificação de alguns concorrentes. A nova planilha, agora com os resultados

finais do processo seletivo, foi enviada para os inscritos no início da madrugada do dia 17

de junho do corrente ano, com o que foi considerado dos recursos destacado em amarelo e

com legenda avisando aos leitores. Ao fim de todo o processo, os nove inscritos foram

classificados conforme o item B do Edital DEE 01/2020 (Critérios de Seleção Hierárquicos

e Eliminatórios). Os nomes, suas colocações e respectivas situações quanto à indicação para

o recebimento de bolsa foram as seguintes: GREGORIO PORTO DE OLIVEIRA, 1º lugar,

indicado a bolsa, JORGE ALEXANDRE DE JESUS DE PAULA, 2º lugar, indicado a

bolsa, ALBA BRUNA BOAVENTURA, 3º lugar, indicada a bolsa, THIAGO OLIVEIRA

COELHO, 4º lugar, indicado a bolsa, MATHEUS ALBERTO CARDOSO SILVA, 5º

http://www.dee.ufs.br/

lugar, indicado a reserva, ou voluntário, HELDER GOMES DOS MARTIRES, 6º lugar,

indicado a reserva ou voluntário, INGRID LUCIA NASCIMENTO SILVA, 7º lugar,

indicada a reserva, ou bolsista, JADILSON BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, 8º lugar,

indicado a reserva, ou voluntário e BLAUNIER MATHEUS DO NASCIMENTO

ANDRADE, 9º lugar, indicado a reserva, ou voluntário. A presente ata foi lavrada pelo

prof. Dr. Wagner Nóbrega, por quem vai assinada em seu original impresso e será

publicada no dia de hoje na página do Departamento de Economia.

São Cristóvão, 17 de junho de 2020.

Profº Dr. Wagner Nóbrega

Examinador